
 

Folha 1 de 1 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA/PRES Nº 1.492 DE 06 DE JANEIRO DE 2026 

 

DESIGNA SUBSTITUTO DO PRESIDENTE 

DO INSTITUTO ESTADUAL DO 

AMBIENTE, EM SEUS IMPEDIMENTOS E 

AUSÊNCIAS, EM CARÁTER 

EXCEPCIONAL NO PERÍODO DE 05 A 09 

DE JANEIRO DE 2026.  

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE, no uso das 

atribuições previstas na Lei nº 5.101, de 04 de outubro de 2007, no Decreto Estadual 

48.690, de 14 de setembro de 2023 e conforme Processo Administrativo nº SEI-

070002/011859/2025.  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar o Chefe de Gabinete, Mauro Gomes Valverde, ID. Funcional: 

5097915-9, como substituto do Presidente do INEA, em seus impedimentos e ausências, 

em caráter excepcional no período de 05 a 09 de janeiro de 2026.  

 

Art. 2º -Esta Portaria entrará em vigor a contar de 05 de janeiro de 2026 

 

Rio de Janeiro, 06 de janeiro de 2026 

 

Renato Jordão Bussiere 

Presidente do Inea 

 

Publicada em 07.01.2026, DO nº 04, página 13 


